
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del 

SETTORE TECNICO 

 

N.    169 
 

 

 
 

OGGETTO: ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI 

PREVISTI NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA E BONIFICA AREE EX OMA E CHIMICA 

INDUSTRIALE I LOTTO FUNZIONALE. PSC MITE 05.04 

BONIFICHE. CUP: B63B18000260001. DETERMINA A 

CONTRARRE ED AFFIDAMENTO AL DOTT.SSA FRANCESCA 

BOSMAN DI TORINO. CIG: Z3E3A08301. 
 

 

Il giorno 03/04/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 11/04/2023 al 

26/04/2023.

 



 

 

Oggetto: ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI PREVISTI 

NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E 

BONIFICA AREE EX OMA E CHIMICA INDUSTRIALE I LOTTO 

FUNZIONALE. PSC MITE 05.04 BONIFICHE. CUP: B63B18000260001. 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO AL DOTT.SSA 

FRANCESCA BOSMAN DI TORINO. CIG: Z3E3A08301. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

- con D.G.C. n. 199 del 27.09.2022 è stato approvato il progetto esecutivo ad oggetto “Messa 

in sicurezza e bonifica delle aree ex Oma ed ex Chimica Industriale - I Lotto Funzionale”, redatto 

dalla società SERTEC Engineering Consulting S.r.l. con sede legale a Loranzè (TO) in Strada 

Provinciale 222 n. 31, che prevede un importo lavori a base d’asta a misura di 1.732.693,95 Euro e un 

quadro economico di spesa ammontante complessivamente a 2.000.000,00 Euro; 

- tale intervento è cofinanziato per Euro 1.840.841,57 con le risorse del Piano Operativo 

Ambiente FSC 2014-2020 – Sottopiano 6, poi confluite nel Piano di Sviluppo e Coesione PSC del 

MiTE Area tematica 05 – Ambiente e Risorse Naturali, Settore di Intervento 05.04 Bonifiche; 

- con D.D. n. 755 del 23.11.2022 i lavori in oggetto sono stati affidati alla costituenda ATI 

con LERTA E C. S.r.l.  con sede a Fabbrica Curone (AL) in Via Roma n. 1 – Mandataria e 

C.E.S.I.A.F. S.r.l con sede a Tortona (AL) in Località Rondò – Mandante con un ribasso unico 

percentuale del 21,23% sull’importo a corpo dei lavori a base di gara, per un importo netto di 

aggiudicazione di Euro 1.365.965,28 ed oltre IVA 10% e così per complessivi 1.502.561,81 Euro; 

- il progetto di cui al punto precedente ha ottenuto il parere vincolante Prot. n. 12460 del 

21.06.2022 della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di 

Torino, con la seguente prescrizione sotto il profilo della tutela archeologica: 

 assistenza archeologica continuativa ai lavori di scotico e scavo per la realizzazione 

della pista e dell'area di cantiere allo scopo di prevenire eventuali danneggiamenti a 

preesistenze di natura archeologica non altrimenti individuabili, correlate alla centuriazione e 

alla viabilità antica, tutelate ai sensi della vigente normativa. Alla luce dei dati ricavati in 

questa fase dei lavori, la Soprintendenza si riserva di valutare l’eventuale necessità di 

estendere l’assistenza anche ai lavori di sistemazione spondale. 

- l’intervento in oggetto è identificato con codice CUP: B63B18000260001; 

 

Dato atto che occorre pertanto procedere all’affidamento dell’assistenza archeologica in corso 

d’opera ad operatore specializzato, in riferimento alla UNI/PdR 16:2016 ad oggetto “Linee guida per 

le attività di sondaggio esplorativo, assistenza archeologica in corso d’opera e scavo archeologico 

stratigrafico”; 

 

Richiamati: 

- l’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77 del 31.05.2021 convertito nella L. 108 del 

29.07.2021 secondo cui le S.A. procedono all’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 

139.000,00 Euro fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 1 comma 3 della L. 120/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 

32 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  



 

 

 

Considerato che: 

- l’importo del servizio a base d’asta, da appaltarsi a misura, è stato determinato in Euro 

1.214,72 oltre oneri previdenziali ed IVA, come da piano di assistenza archeologica allegato alla 

richiesta di offerta; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 40 e dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. vige 

l’obbligo di ricorrere a piattaforme telematiche di negoziazione per le procedure di gara disciplinate 

dal Codice; 

- questo Ente dispone di piattaforma digitale per la gestione degli elenchi informatizzati e 

delle gare telematiche; 

- è stato invitato a presentare offerta l’archeologo Dott. Francesca Bosman della Società 

GEA SART DI BORRELLO L., BOSMAN F. & C SAS, con studio a Torino in Via dei Mille n. 23, in 

possesso dei requisiti tecnico-professionali necessari, nel rispetto dei principi di efficacia, imparzialità, 

parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, rotazione ex art. 4 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che: 

- il professionista suddetto ha presentato tramite la piattaforma telematica dell’Ente un ribasso 

percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara del 6,00% ritenuto congruo e conveniente per 

l’Ente; 

- il CIG rilasciato dal Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’ANAC per il 

servizio in oggetto è Z3E3A08301; 

- occorre impegnare la spesa ammontante ad Euro 1.141,76 oltre Euro 251,19 per IVA 22% e 

così per complessivi Euro 1.392,95; 

- il Responsabile del Procedimento è l’arch. Rosanna Bergese Titolare di Posizione 

Organizzativa dei Servizi Lavori Pubblici e Ambiente; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- il DURC Prot. n. INPS_34919061 attesta la regolarità contributiva della Società GEA SART 

DI BORRELLO L., BOSMAN F. & C SAS; 

- al professionista incaricato è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 

16-ter del D.Lgs 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale;  

 

Viste le normative vigenti in materia; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 



 

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1) di aggiudicare la prestazione di assistenza archeologica in corso d’opera ai lavori di scavo, previsti 

nell’ambito dei lavoro pubblico sottoposto a regime di tutela di cui in premessa, all’archeologo Dott. 

Francesca Bosman della Società GEA SART DI BORRELLO L., BOSMAN F. & C SAS, con studio 

a Torino in Via dei Mille n. 23,  per l’importo di Euro 1.141,76 oltre Euro 251,19 per IVA 22% e così 

per complessivi Euro 1.392,95, dando atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., nel caso di specie il contratto si intenderà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

 

2) di dare atto che l’aggiudicazione è fin da subito efficace in quanto è stata effettuata la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti auto dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

 

3) di dare atto che la spesa di Euro 1.392,95 IVA compresa rientra nel quadro economico di spesa 

relativo all’intervento stesso, già impegnato con la citata D.D. n. 755 del 23.11.2022 sul cap. 

15000000 “Interventi di recupero ambientale” del bilancio 2023, esigibilità 2023;  

 

4) di dare atto altresì che: 

 il RUP è l’Arch. Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela 

Ambientale; 

 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

 il DURC Prot. n. INPS_34919061 attesta la regolarità contributiva della Società GEA 

SART DI BORRELLO L., BOSMAN F. & C SAS; 

 al professionista incaricato è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di 

presa visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del 

“Patto d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 

53, c. 16-ter del D.Lgs 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

 l'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

De Vittorio Pietro in data 03/04/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.169 del 03/04/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: d.ssa BOSMAN  SOC. gea SART - CUP B63B18000260001  ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI  -  LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA AREA EX OMA E CHIMICA INDUSTRIALE 1^ LOTTO FUNZIONALE

0001595 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9999.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 150000002023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 560/0 Data: 20/03/2023 Importo: 1.814.231,89

1.392,95Importo:31/03/2023Data:2023 560/4Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

Z3E3A08301C.I.G.:

INTERVENTI DI RECUPERO AMBIENTALE

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 06/04/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 06/04/2023


